



**STANOWISKO nr 3
KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
z dnia 14.04.2016r.**

w sprawie sytuacji specjalistycznych centrów onkologicznych

Wojewódzkie wielospecjalistyczne centra onkologiczne, są grupą placówek ochrony zdrowia, których sytuacja finansowa w minionym roku uległa znaczącemu pogorszeniu. Szeroki wachlarz świadczeń, wykwalifikowana kadra specjalistów, a także inwestycje w infrastrukturę i sprzęt medyczny są gwarantami udzielania przez te placówki świadczeń, na jak najwyższym poziomie. Działalność tego typu jednostek jest szczególnie istotna z uwagi na wzrost zachorowalności na choroby nowotworowe na przestrzeni lat. Warto zaznaczyć, że dostęp mieszkańców w wielu regionach kraju do świadczeń realizowanych przez centra onkologiczne jest sprawą kluczową, gdyż profilaktyka i odpowiednio dobrane i realizowane leczenie pozwala na osiągnięcie optymalnych, możliwie najlepszych wyników leczenia.

Mając powyższe na względzie, Konwent Marszałków Województw RP wyraża zaniepokojenie obecną sytuacją finansowania leczenia onkologicznego. Należy podkreślić, iż specjalistyczne podmioty udzielające świadczeń onkologicznych znalazły się na koniec 2015 roku w trudnej sytuacji finansowej, która w wielu przypadkach skutkowałą odnotowaniem ujemnego wyniku finansowego.

Powyższa sytuacja zaistniała w związku z wejściem w życie 1 stycznia 2015 roku tzw. pakietu onkologicznego. Za główną przyczynę tego stanu rzeczy należy uznać przede wszystkim obniżenie wyceny procedur powszechnie wykonywanych w tego typu jednostkach tj. w szczególności w odniesieniu do finansowania osobodni w radio- i chemioterapii, a także niektórych procedur w chirurgii onkologicznej. Zmniejszenie finansowania w zakresie wymienionych świadczeń, w sposób istotny, pogorszyło kondycję finansową centrów onkologicznych, działających na terenie całego kraju. Tego typu zmiana przyniosła negatywny skutek w postaci znacznego spadku dochodów w jednostkach, co z kolei prowadzi do postępującego pogorszenia wyników finansowych w podmiotach leczniczych. Wśród przyczyn pogarszającej się sytuacji podmiotów leczniczych można również wymienić zbyt niską wycenę punktu rozliczeniowego w umowach z Narodowy Funduszem Zdrowia, pozostającą od kilku lat na tym samym poziomie, podczas gdy koszty wdrażana procedur onkologicznych wyraźnie wzrosły.

Dostrzegamy, że przed lecnictwem onkologicznym w najbliższych latach stoją poważne wyzwania, które wymagają skierowania w ten sektor ochrony zdrowia znaczących nakładów finansowych. Wprowadzanie nowoczesnych technologii diagnostycznych i terapeutycznych, zakup i wymiana zamortyzowanego sprzętu i dostosowanie liczby aparatów medycznych do potrzeb mieszkańców poszczególnych regionów kraju winny być priorytetem rozwoju tychże jednostek.

Zmiany demograficzne, rozwój medycyny oraz wiedzy i świadomości pacjentów wymagają stworzenia warunków zapewniających zwiększenie efektywności regionalnych systemów ochrony zdrowia oraz poprawę dostępności do usług zdrowotnych. Obecna perspektywa budzi jednak poważne wątpliwości co do możliwości sprawnego finansowania tych zadań. Obawa ta jest tym większa, że w zaistniałej sytuacji podmioty tworzące zmuszone będą ponieść dodatkowy ciężar, wynikający z konieczności pokrycia ujemnych wyników finansowych, ponoszonych przez podległe jednostki ochrony zdrowia.

Konwent Marszałków apeluje o pilne podjęcie działań, które zmierzać będą do wprowadzenia zmian w obowiązującym pakiecie onkologicznym, w tym w szczególności poprzez podjęcie natychmiastowych kroków, skutkujących zwiększeniem wyceny świadczeń nierentownych lub wprowadzeniem rozwiązań ryczałtowych, zapewniających przychody adekwatne do ponoszonych kosztów działalności.

Jednocześnie, Konwent Marszałków wskazuje, iż niezbędne jest wypracowanie rozwiązań dotyczących zabezpieczenia spójnego i stabilnego systemu leczenia onkologicznego na terenie całego kraju. Zwracamy także uwagę na potrzebę konsultowania wszelkich planowanych przez ustawodawcę zmian, mających wpływ na system ochrony zdrowia.

**Przewodniczący
Konwentu Marszałków Województw RP**


Wojciech Saługa

Powyższe stanowisko kieruje się do:

- Pani Beaty Szydło – Prezesa Rady Ministrów,
- Pana dr n. med. Konstantego Radziwiłła – Ministra Zdrowia Konstantego Radziwiłła,
- Pana Andrzeja Jacyny – p.o. Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia.